Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 6 Chwefror Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

2018 0300 200 6565

Amser: 09.00 SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(Tudalennau 1 - 25)

2 Deisebau newydd

2.1 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y
cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol
(Tudalennau 26 - 34)
2.2 P-05-799 Newid y Cwricwlwm Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o
bersbectif Cymreig, yn ein Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched
Dosbarth
(Tudalennau 35 - 44)
2.3 P-05-800 Apél Brys am Gomisiynydd Cyn-filwyr Cymru i ofalu am iechyd a
lles cyn-filwyr sydd wedi’u hanafu, sy’n sal neu sy’n ddigartref
(Tudalennau 45 - 50)

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

lechyd

3.1 P-04-408 Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc
(Tudalennau 51 - 53)
3.2 P-04-505 Uned Anhwylderau Bwyta yng Nghymru
(Tudalen 54)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.3 P-05-754 Diffyg cymorth i blant ag anableddau mewn argyfwng
(Tudalennau 55 - 56)
3.4 P-05-761 Mynnu cyllid gan Lywodraeth Cymru i gefnogi Autism Spectrum
Connections Cymru
(Tudalennau 57 - 61)
3.5 P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol
Cymru a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol
(Tudalennau 62 - 94)

Yr Amgylchedd

3.6 P-05-753 Cryfhau'r Fframwaith Deddfwriaethol a Rheoleiddiol Ynghylch
Cyfleusterau Prosesu Pren Gwastraff
(Tudalennau 95 - 98)
3.7 P-05-785 Atal Trwydded Forol 12/45/ML i ollwng gwaddodion morol
ymbelydrol o safle niwclear Hinkley Point yn nyfroedd glannau Cymru ger
Caerdydd
(Tudalennau 99 - 106)
3.8 P-05-786 Arbedwch ein cefn gwlad - dylid adolygu TAN 1
(Tudalennau 107 - 117)

Cyllid

3.9 P-05-740 Deiseb i Warchod Ein Stryd Fawr
(Tudalennau 118 - 120)
4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 5 a 7 ar yr agenda heddiw

(09.45)

5 Blaenraglen Waith
(09.45) (Tudalennau 121 - 125)



Sesiwn Dystiolaeth — P-04-682 Sgrinio Rheolaidd ar gyfer
Diabetes Math 1 mewn Plant a Phobl Ifanc.

(10.00) (Tudalennau 126 - 141)
Vaughan Gething, Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd a Gwasanaethau
Cymdeithasol

Trafod Sesiynau Tystiolaeth Blaenorol



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yny
cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Tom Embling, ar 6l casglu 138 o lofnodion
ar-lein.

Geiriad y ddeiseb:

Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y cartref i gael eu
rhedeg a'u hariannu yn annibynnol ar Gymorth i Fenywod Cymru a'r holl
fudiadau cysylltiedig.

Y diffiniad traws-lywodraethol o drais a cham-drin yn y cartref yw: "Unrhyw
ddigwyddiad neu batrwm o achosion o ymddygiad, trais neu gamdriniaeth
sy'n rheoli, yn gorfodi, yn bygwth, rhwng pobl 16 oed neu hyn sydd, neu
sydd wedi bod, yn bartneriaid agos neu'n aelodau o'r teulu, waeth beth fo'u
rhyw neu rywioldeb."

Gall Cam-drin yn y Cartref effeithio ar unrhyw un. Mae mwy o
ddioddefwyr/goroeswyr gwrywaidd yn chwilio am help, cyngor, cymorth a
diogelwch nag erioed o'r blaen. Mae'n bwysig bod dioddefwyr gwrywaidd yn
haeddu cymorth a chyllid annibynnol gan grwpiau penodol o ran rhywedd fel
Cymorth i Fenywod Cymru a grwpiau cysylltiedig.

Mae dioddefwyr/goroeswyr gwrywaidd yn haeddu cymorth/help sy'n benodol
i'w hanghenion, tra'n parhau i gynnal eu hurddas, a rhoi diogelwch iddynt
hwy a'u plant sy'n gyfartal ac yn debyg i'r hyn y mae menywod yn ei dderbyn
ar hyn o bryd.

Gwybodaeth ychwanegol:

Mae'r ystadegau Cam-drin yn y Cartref cyfredol ledled Cymru a Lloegr yn
nodi y bydd Cam-drin yn y Cartref yn effeithio ar 1 o bob 4 menyw ac 1 o
bob 6 dyn yn ystod eu hoes.

Ma
[...]
 eraill
yn y byd ynddo hefyd, yna mae sicrwydd i ni ddysgu hanes ein hun hefyd yn yr un
modd”. Dyma fethodoleg sydd yn gwbl anghenrheidiol os ydym am sicrhau bod y
ddelfryd o Gymru fel gwlad hyderus a byd-eang ei gorwelion yn cael ei hetifeddu
gan ein plant - nid oes modd cynnal ein ‘Rhyngwladoldeb Cymreig’ heb inni
bwysleisio’r Gymreig a’r Rhyngwladol.

Mae’n angenrheidiol fod Addysg Cymru yn flaengar yn ein ysgolion gan ei fod yn
dysgu i blant a phobl ifanc i barchu nodweddion y wlad, sef at eu cymunedau, y
bobl sy’n byw ynddi, y traddodiadau a gyda’r laith Gymraeg, drwy ddysgu am y
brywdrau laith mi fyddant yn ei barchu ac eisiau gweld yr laith yn goroesi a datblygu
tua’r dyfodl.

Mae angen dysgu’r Hanes o berspectif Cymraeg yn bendant, gan werthuso sut oedd
gwahanol faterion a digwyddadau wedi cael effaith ar Gymru a’i phobl. Mae hyn yn
cael ei golli oherwydd fod yna ddiffyg i edrych ar safbwyntiau gwahanol yng
Nghymru, gan golli’r naratif Gymeig wedyn yn y drafodaeth. Mae angen edrych yn
ddyfnach ar hyn gan gwestiynnu’r holl ddigwyddiadau a’u heffaith ar Wlad a’i phobl.

4. Agweddau ar Hanes Cymru

Rhaid dysgu pob agwedd o Hanes Cymru mewn modd beirniadol a hunan
ymwybodol, dim bwys os yw’n elfen negyddol neu’n bositif, mae’n bwysig fod
Hanes ein gwlad yn cael ei gwestiynnu a chael digon o archwiliadau ynddo- er
enghraifft ein cyfraniad at yr Ymerodraeth a gwaddol y gyfundrefn honno o ran ein
hagweddau a’n perthynas gyda grwpiau lleifafrifol yng Nghymru heddiw. Mae hyn
hefyd yn edrych ar y syniad o “berspectif’, a gwerthuso y rol cafodd bobl Cymru ar
ddiwyllianht Gymreig ar ddigwyddiadau yn y Deyrnas Gyfunnol, Ewrop a’r Byd.

Elfed Wyn Jones
Aberystwyth

Tudalen y pecyn 44



Eitem 2.3

P-05-800 Apél Brys am Gomisiynydd Cyn-filwyr Cymru i ofalu am iechyd a
lles cyn-filwyr sydd wedi’u hanafu, sy’n sal neu sy’n ddigartref

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Nicola Hester, ar 6l casglu 50 o lofnodion ar-
lein.

Geiriad y ddeiseb:

Yma yng Nghymru, roeddwn i’n falch mai 
[...]
Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd . Cardiff Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru

CF99 1NA Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in ngydﬂ)lfeﬂre)[p@@g&&cgﬁ%d in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales

P-04-408: Child and Adolescent Eating Disorder Service - Correspondence
from the petitioner to the Committee, 24.01.18

Dear Mr Rowlands

Thank you so much for sharing this letter. I'm so pleased to see that action is being
taken at last, on what is such an important issue.

| have complete trust in Dr Jacinta Tan, as have the good fortune of having worked
alongside her over these past few years.

Thank you once again for your continued support for this petition.
| look forward to the results of the report.

Yours in gratitude

Helen Missen

Tudalen y pecyn 53



Eitem 3.2

P-04-505 Uned Anhwylderau Bwyta yng Nghymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i roi gwybod i Lywodraeth
Cymru am yr angen brys i ddarparu uned anhwylderau bwyta arbenigol yng
Nghymru.

Gwybodaeth ychwanegol:

Hoffem weld uned anhwylderau bwyta arbenigol yn cael ei hadeiladu yng
Nghymru i leihau’r pwysau a’r anghyfleustra o orfod teithio mor bell o
aelodau’r teulu a chyfeillion drwy orfod mynd i Loegr i gael triniaeth. Yn
2007, cydnabu’r Llywodraeth nad oedd triniaeth arbenigol ar gael yng
Nghymru a bod angen i’r sefyllfa hon newid, ond bum mlynedd yn
ddiweddarach rydym yn dal i aros am y newid hwnnw. Gwn o brofiad
personol pa mor anodd yw bod mewn ysbyty mor bell o gartref, a chredaf y
byddai cael uned anhwylderau bwyta yng Nghymru yn gwneud y broses o
gael triniaeth ac o wella yn rhwyddach i ddioddefwyr o Gymru.

Prif ddeisebydd: Keira Marlow

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 8 Hydref 2013

Nifer y llofnodion : 526

Tudalen y pecyn 54



Eitem 3.3

P-05-754 Diffyg cymorth i blant ag anableddau mewn argyfwng
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rebecca Weale ar 6l casglu 200 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Yr wyf yn ceisio tynnu sylw at yr angen i dim argyfwng plant Cwm Taf gydnabod
bod angen hanfodol i blant ag anableddau gael cymorth mewn argyfwng, a chael yr

hawl i gael eu trin fel unrhyw blentyn arall.

Yr wyf yn fam i bedwar o blant. Mae gan Tom, fy mab canol, anghenion niferus,
anawsterau dysgu difrifol, awtistiaeth, anhwylder hwyliau yn ogystal & phroblemau
iechyd ychwanegol eraill. Mae Tom yn cyrraedd pwynt argyfwng bob hyn a hyn, sy'n
golygu cynnydd mewn ymddygiad ymosodol, gweiddi yn uwch nag arfer, anafu ei
hun yn ogystal ag eraill, a llawer o newidiadau eraill mewn ymddygiad. Mae sgiliau
cyfathrebu Tom yn hynod gyfyngedig ac nid yw'n gallu dweud wrthym beth sydd o'i
le na beth y gallwn ei wneud i helpu. Rydym wedi bod ar bwynt argyfwng gyda Tom,
sydd bellach yn 15 oed ac ar ddogn uchel o feddyginiaethau, lawer gwaith dros y
blynyddoedd ac mae'n rhyfeddol nad yw’r sefyllfa wedi gwella o ran cymorth i blant
ag anableddau pan fyddant mewn argyfwng. Mae Tom mewn argyfwng ar hyn o
bryd, ac wedi bod felly ers peth amser. Ychydig iawn o gymorth yr ydym ni fel teulu
wedi’i gael, os o gwbl, i'w helpu drwy'r cyfnod anodd hwn. Rwyf wedi cael gwybod
bod tim argyfwng plant yn bodoli. Fodd bynnag, nid yw’n cefnogi plant ag
anableddau! Siawns nad yw plentyn mewn argyfwng, p’un a oes ganddo anableddau
neu beidio, yn dal i fod yn blentyn mewn argyfwng. Yn wir, efallai fy mod yn
anghywir, ond mewn rhai achosion efallai bod angen mwy o gymorth argyfwng

arno. Ni allaf gredu bod y rhaniad hwn yn dal i fod yn dderbyniol yn yr oes hon.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Merthyr Tudful a Rhymni

e Dwyrain De Cymru

Tudalen y pecyn 55



P-05-754 Lack of support for children with disabilities at crisis —

Correspondence from the petitioner to the Committee, 23.01.18

I’d like to thank the committee for the time you have given, | am truly grateful. | am
also thankful for Vaughan Gethins response regarding the petition. However we as a
family of a child in ‘great’ need are still in the same position almost a year later
prior to the petition. | can honestly say we hold back now when Thomas becomes
more unwell - ‘hits crisis’. We try to manage the best we can, which in return
results in our other children being late for school, missing out on days out, parties,
my husband missing work, and myself suffering with anxiety and having to take
time off work as a registered Nurse, working for the NHS, due to not being able to
cope with the lack of support for Thomas. We are so drained with the constant
battle and just fight every day to help Thomas get through the day as comfortable
as possible. | can’t help but think about other children similar to Thomas who do
not have the support from direct family, as | have stressed even with the support we
give Thomas, it is ‘lonely and scary’.

| take on board that Vaughan Gethin has stated in the latest response that there will
be improvements and funding within the services, however my worry is what is
available now for children like Thomas? Improvements and funding is great, but
there needs to be services available now, these children need it now! A few months,
years time is not good enough. We are living in these circumstances this minute,
today, now. Tomorrow is not going to help a child who is in need today.

Kind regards,

Rebecca Weale

Tudalen y pecyn 56



Eitem 3.4

P-05-761 Mynnu cyllid gan Lywodraeth Cymru i gefnogi Autism Spectrum
Connections Cymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Aled Thomas, ar 6l casglu 148 o lofnodion ar

wefan e-ddeiseb arall.
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ddarparu cyllid i gefnogi Autism

Spectrum Connections Cymru.

Mae’r elusen hon yn unigryw yng Nghymru. Nid yw
[...]
of the autism strategy. The WLGA are
profiting immensely from the autism strategy.

There appears to be no evidence of any of the plans for an integrated autism service
and have never been formally tendered for or proposed. This seems especially
strange considering ASCC's previous response.

Why have the points that ASCC have raised in their response not been addressed?

Can they provide any evidence that funding has been allocated to the third sector?
What are the procurement processes, how is it ensured that there is equality of
opportunity for all?

You haven't even mentioned anything about the Welsh Local Government
Association (WLGA) and not to mention the influence of the WLGA on how funding is
allocated to the regional boards.

| have absolutely no confidence in the Welsh Government in their development of
the autism strategy.

Regards,

Aled Thomas.

Tudalen y pecyn 61



Eitem 3.5

P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol
Cymru a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Nathan Lee Davies, ar 6l casglu 324 o
lofnodion ar-lein a 307 ar bapur - cyfanswm o 631 lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:

Fel rhywun sy'n cael Grant Byw'n Annibynnol Cymru ac yn ymgyrchu dros
bobl anabl, rwy'n bwriadu gofyn i Lywodraeth Cymru ailystyried ei
phenderfyniad i roi'r gorau i Grant Byw'n Annibynnol Cymru o fis Ebrill 2019
ymlaen.

Cyflwynwyd Grant Byw'n Annibynnol Cymru i helpu pobl a oedd yn arfer
hawlio arian gan Gronfa Byw'n Annibynnol Llywodraeth y DU, a gaewyd yn
2015. Mae'r cynllun yn helpu mwy na 1,500 o bobl ledled Cymru. Mae gan
bawb sy'n cael y Grant lefel uchel o anghenion gofal a chymorth.

Y bwriad oedd rhoi'r gorau i'r cynllun ym mis Mawrth 2017, ond ym mis
Tachwedd, dywedodd Rebecca Evans, y Gweinidog gwasanaethau
cymdeithasol, y byddai'r cyllid yn parhau am flwyddyn arall.

Yna, bydd y gronfa £27 miliwn yn cael ei throsglwyddo'n uniongyrchol i
awdurdodau lleol yn ystod 2018-19 fel y gallant ddiwal
[...]
 talking about
massive, negatively life-changing consequences. It really is that serious.

Should you need any further information please do not hesitate to get in
touch using my contact details above. | would be very grateful if you could
ensure Huw Irranca-Davies personally receives a copy of this letter.

THANK YOU VERY MUCH, I/WE TRULY APPRECIATE ALL SUPPORT &
CONSIDERATION

Yours sincerely

Nathan Lee Davies

| have provided some links below to show how we are busy campaigning in
the media and the community to Save WILG, despite my own personal high
care and support needs:

https://nathanleedavies.wordpress.com/2018/01/26/windfall-for-councils-

savewilg/

https://nathanleedavies.wordpress.com/2018/01/24/links-and-updates/

| also include below minutes of a meeting that | had with Huw Irancca-Davies
concerning WILG. This meeting did little to address my fears for the future
and no one seems to be listening to the voices of disabled people:

https://nathanleedavies.wordpress.com/2018/01/20/minutes—-of-meeting-
with—-hue-irranca-davies-savewilg/

Tudalen y pecyn 94


https://nathanleedavies.wordpress.com/2018/01/26/windfall-for-councils-savewilg/
https://nathanleedavies.wordpress.com/2018/01/26/windfall-for-councils-savewilg/
https://nathanleedavies.wordpress.com/2018/01/24/links-and-updates/
https://nathanleedavies.wordpress.com/2018/01/20/minutes-of-meeting-with-hue-irranca-davies-savewilg/
https://nathanleedavies.wordpress.com/2018/01/20/minutes-of-meeting-with-hue-irranca-davies-savewilg/

Eitem 3.6

P-05-753 Cryfhau’r Fframwaith Deddfwriaethol a Rheoleiddiol Ynghylch
Cyfleusterau Prosesu Pren Gwastraff

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Ysgol Caer Drewyn ar 60l casglu 232 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i:

Gyfarwyddo Cyfoeth Naturiol Cymru, awdurdodau lleol a chyrff cyhoeddus
perthnasol eraill i weithio gyda'i gilydd i ddefnyddio eu pwerau a'u dyletswyddau
presennol 
[...]



Wood Processing Facilities in general has any validity and should be explored in
more detail by Welsh Government.

As always, if the Committee would like us to give oral evidence, please don't
hesitate to get in touch and | will suggest a suitable witness.

Kind regards
Alex Williams

Clir. Alex Williams (Penprysg Ward, Bridgend County Borough Council)

Tudalen y pecyn 98



Eitem 3.7

P-05-785 Atal Trwydded Forol 12/45/ML i ollwng gwaddodion morol
ymbelydrol o safle niwclear Hinkley Point yn nyfroedd glannau Cymru ger
Caerdydd

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Tim Deere-Jones, ar 6l casglu 7,033 o
lofnodion ar-lein a 138 ar bapur - cyfanswm o 7,171 lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gyfarwyddo Cyfoeth Naturiol Cymru i atal y drwydded y mae wedi'i rhoi i
NNB Genco, sy'n caniatau gollwng hyd at 300,000 o dunelli o ddeunydd a
halogwyd yn ymbelydrol, wedi'i garthu o wely'r moér ar safle pwerdy niwclear
Hinkley Point, yn nyfroedd glannau Cymru.

Rydym hefyd yn gofyn bod cyfnod atal y drwydded yn cael ei ddefnyddio fel
cyfle i sicrhau bod asesiad llawn o'r effaith Amgylcheddol, dadansoddiad
radiolegol cyflawn a samplu craidd yn cael eu cynnal o dan arweiniad Cyfoeth
Naturiol Cymru, a bod ymchwiliad cyhoeddus, gwrandawiad llawn o
dystiolaeth annibynnol ac ymgynghoriad cyhoeddus yn cael eu cynnal cyn
rhoi caniatad i ollwng unrhyw waddodion o Hinkley.

Gwybodaeth ychwanegol:

Mae Trwydded Forol 12/45/ML, a roddwyd gan Lywodraeth Cymru, yn
caniatau gwaredu hyd at 300,000 o dunelli metrig o waddod morol a
halogwyd yn ymbelydrol, wedi'i garthu o wely'r mér ar safle pwerdy niwclear
Hinkley Point, ar safle dympio morol Cardiff Grounds yn agos at arfordir de
Cymru. Bydd hyn yn caniatau i waith ddechrau ar y ddwy bibell newydd yn
adweithydd niwclear Hinkley C.

Mae'r gwaddodion sydd i'w carthu wrth ymyl y pibellau gwastraff a
ddefnyddir ar gyfer gollyngiadau o bedwar adweithydd presennol Hinkley.
Mae dadansoddia
[...]

Feb 6th proposed meeting will not allow completion and presentation of that data.

The Campaign therefore requests postponement of discussions of the issues on 6th
Feb, to enable completion, presentation and discussion of that data after it has
been published

Yours Sincerely

Tim Deere-Jones for the Postpone the Dump campaign.......

Tudalen y pecyn 106



Eitem 3.8
P-05-786 Arbedwch ein cefn gwlad - dylid adolygu TAN 1

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Clir Mike Priestley, ar 6l casglu 706 o
lofnodion ar-lein.

Geiriad y ddeiseb:

Mae newidiadau i Nodyn Cyngor Technegol 1 (TAN1) yn 2015 wedi arwain at
dargedau tai blynyddol na ellir eu cyrraedd. Mae hyn wedi arwain at wahanu
penderfyniadau cynllunio oddi wrth y broses gynllunio ddemocrataidd leol,
ac wedi tanseilio Cynlluniau Datblygu Lleol mabwysiedig (CDLIlau) ledled
Cymru.

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i adfer y defnydd o "fethodoleg cyfraddau adeiladu yn y gorffennol" o fewn
Nodyn Cyngor Technegol 1, ochr yn ochr a’r "fethodoleg weddilliol". Byddai
hyn yn sicrhau bod Cynghorau yn gallu cynnal asesiadau anghenion cyflenwi
tir deallus a chredadwy. Mae perfformiad o ran cyflenwi tai yn y gorffennol
wedi adlewyrchu amodau economaidd a gallu a gwydnwch y diwydiant
adeiladu lleol.

Er mwyn sicrhau cyflenwad o dir hygyrch a chyflawnadwy, ac i gydbwyso’r
angen am dai gyda’r angen i ddiogelu ein hamgylchedd a’n treftadaeth,
mae’n hanfodol bod amodau economaidd a chynhwysedd y diwydiant
adeiladu lleol yn cael eu hystyried mewn cyfrifiadau blynyddol o ran y
Cyflenwad Tir Pum mlynedd ar gyfer Tai.

Mae newidiadau i TANT wedi gorfodi Cynghorau Lleol i ganiatau
datblygiadau tai sy’n fwy na’r hyn a ystyrir yn alw lleol. Mae’r datblygiadau
hyn yn aml ar raddfa fawr ac yn cael effaith andwyol ar y llain werdd a
threftadaeth ein Sir, wrth i ardaloedd trefol a gwledig or-ehangu. Mae hyn,
yn ei dro, yn rhoi galwadau ychwanegol ar wasanaethau sydd eisoes wedi’u
hymestyn, fel Meddygon Teulu, 
[...]
 a joint LDP in July 2017 so could not

produce a JHLAS. Figures taken from Housing Land Monitoring Statements (October 2017).

2 Flintshire does not have an adopted LDP; figures are from the 2016 Housing Monitoring Statement.

Tudalen y pecyn 116




Pembrokeshire (2013) 5.1 10.7 4136 805 3863 (588)
Pembrokeshire Coast NP 1.2 6.7 380 229 57 (105)
(2010)

Powys (No LDP)4 2.2 7.4 1629 751 220 (366)
Rhondda Cynon Taf (2011) 1.3 5.4 2612 1997 487 (716)
Snowdonia NP (2011) 3.6 5.1 239 66 47 (68)
Swansea (No LDP)s 3.2 4.6 3154 998 683 (1146)
Torfaen (2013) 3.6 11.8 2167 593 183 (242)
Vale of Glamorgan (2017)6 - - - - -
Wrexham (No LDP) - 4.3 1392 - 326 (606)

% Average over past 9 years

4 Figures for Powys are from 2016 JHLAS and average completions for the 9 years 2008-2016.

® Data from the last Swansea JHLAS in 2016, with average completions for the 10 years to 2016.
® The Vale of Glamorgan JHLAS was adopted in June 2017 and no recent housing data is available.

Tudalen y pecyn 117




Eitem 3.9

P-05-740 Deiseb i Warchod Ein Stryd Fawr.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Sally Stephenson ar 6l casglu 939 llofnod ar
lein a 729 llofnod papur.

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn credu bod cynllun rhyddhad ardrethi
trosiannol Llywodraeth Cymru yn annigonol o ran diwallu anghenion
busnesau yr effeithir arnynt gan ailbrisiadau diweddaraf adeiladau, ac rydym
yn galw ar Lywodraeth Cymru i ddatblygu pecyn o fesurau rhyddhad ardrethi
parhaol i ysgafnhau'r pwysau ariannol ar fusnesau bychain.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Bro Morgannwg

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 118



Datganiad Ysgrifenedig — Torri trethi ar gyfer busnesau bach: cynllun
rhyddhad ardrethi parhaol i fusnesau bach ar gyfer Cymru

Diweddarwyd 13 Rhagfyr 2017
Mark Drakeford, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid

Mae Llywodraeth Cymru eisoes wedi nodi ein bwriad i gyflwyno cynllun ardrethi
parhaol i fusnesau bach o 1 Ebrill 2018. Bydd hwn yn rhoi sicrwydd i fusnesau bach
yng Nghymru, 
[...]
llun i sicrhau ei fod yn bodloni anghenion Cymru yny
ffordd orau posibl.

Bydd y meysydd eraill yr ymchwilir iddynt yn cynnwys:

- Targedu cymorth at sectorau neu fathau penodol o fusnes sy'n cefnogi'r gwaith o
gyflawni amcanion polisi Llywodraeth Cymru, er enghraifft, gofal cymdeithasol a'r
blaenoriaethau a nodwyd yn y Cynllun Gweithredu Economaidd.

- Targedu cymorth at y sector gofal plant, gan gynnwys ystyried Adolygiad Barclay
o Ardrethi Busnes a gynhaliwyd yn yr Alban yn gynharach eleni. Bydd y gwaith hwn
yn helpu o ran rhoi cynllun y gweithlu gofal plant, chwarae a'r blynyddoedd cynnar
ar waith drwy helpu darparwyr gofal plant i weithredu mewn modd sy'n fwy
cynaliadwy, ac yn unol ag uchelgais y Cynllun Gweithredu Economaidd.

- Y posibilrwydd o derfynu'r cyfnod rhyddhad cyffredinol, er mwyn ailgyfeirio
adnoddau i roi mwy o help i fusnesau yn ystod y cyfnod sefydlu a thwf cynnar.

- Asesu pa mor ymarferol ydyw bod cymhwystra busnes i hawlio rhyddhad ardrethi
yn cael ei gysylltu a thalu’r cyflog byw.

- Gweithio i fynd i'r afael a thwyll ac achosion o osgoi talu ardrethi annomestig.

- Ystyried lle y gellid eithrio rhai busnesau rhag cael rhyddhad ardrethi, os nad
ydynt yn gweithredu’n unol ag amcanion polisi Llywodraeth Cymru.

Rwy'n bwriadu mabwysiadu agwedd flaengar, deg a thryloyw tuag at drethi lleol yng
Nghymru sy'n dal i ddarparu cyllid hanfodol ar gyfer gwasanaethau lleol. Mae
cyflwyno cynllun rhyddhad ardrethi parhaol i fusnesau bach yn allweddol i wireddu'r
weledigaeth hon.

Tudalen y pecyn 120



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 5

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 121



Eitem 6

P-04-682 - Sgrinio Rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 1 mewn
Plant a Phobl Ifanc.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Anthony Cook ar 6l casglu 2,670
Llofnod. Casglodd deiseb gysylliedig 3,670 o llofnod

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i gyflwyno sgrinio rheolaidd ar gyfer diabetes

[...]
 ac yn galw ar Lywodraeth Cymru i ddechrau sgrinio

cyn gynted a phosibl.

LLOFNODWCH Y DDEISEB Al RHANNU A CHYNIFER O BOBL A
PHOSIBL

(a chofiwch longyfarch eich hun - mae'n bosibl eich bod wedi

achub bywyd plentyn)

Tudalen y pecyn 127



Mae deiseb ar Change.org yn casglu llofnodion ar hyn o bryd ar
gyfer y newid hwn ar draws y DU:

https.://www.change.org/p/craig-williams-mp-screen-children-

for-type-1-diabetes
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Gogledd Caerdydd

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 128



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 129



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 137



	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2.1 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol
	Briff ymchwil
	05.12.18 Gohebiaeth - Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip at y Cadeirydd

	2.2 P-05-799 Newid y Cwricwlwm Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o bersbectif Cymreig, yn ein Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched Dosbarth
	Briff ymchwil
	02.01.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd
	30.01.17 Gohebiaeth - y Deisebydd at y Pwyllgor

	2.3 P-05-800 Apêl Brys am Gomisiynydd Cyn-filwyr Cymru i ofalu am iechyd a lles cyn-filwyr sydd wedi’u hanafu, sy’n sâl neu sy’n ddigartref
	Briff ymchwil
	18.01.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Gwasanaethau Cyhoeddus (Saesneg yn unig)

	3.1 P-04-408 Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc
	17.01.18 Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	24.01.18 Gohebiaeth - y Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.2 P-04-505 Uned Anhwylderau Bwyta yng Nghymru
	3.3 P-05-754 Diffyg cymorth i blant ag anableddau mewn argyfwng
	23.01.18 Gohebiaeth - y Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.4 P-05-761 Mynnu cyllid gan Lywodraeth Cymru i gefnogi Autism Spectrum Connections Cymru
	09.01.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	29.01.18 Gohebiaeth - y Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.5 P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol Cymru a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol
	14.11.17 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	29.01.18 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.6 P-05-753 Cryfhau'r Fframwaith Deddfwriaethol a Rheoleiddiol Ynghylch Cyfleusterau Prosesu Pren Gwastraff
	25.01.18 Gohebiaeth - y Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.7 P-05-785 Atal Trwydded Forol 12/45/ML i ollwng gwaddodion morol ymbelydrol o safle niwclear Hinkley Point yn nyfroedd glannau Cymru ger Caerdydd
	29.01.18 Gohebiaeth - y Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	03.01.18 Gohebiaeth - Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd
	31.01.18 Gohebiaeth - y Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.8 P-05-786 Arbedwch ein cefn gwlad - dylid adolygu TAN 1
	16.01.18 Gohebiaeth - y Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.9 P-05-740 Deiseb i Warchod Ein Stryd Fawr
	13.12.17 Datganiad Ysgrifenedig - Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid

	5 Blaenraglen Waith
	6 Sesiwn Dystiolaeth - P-04-682 Sgrinio Rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 1 mewn Plant a Phobl Ifanc.
	Briff ymchwil
	Llwybr Atgyfeirio (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 6 Chwefror 2018 

Amser: 09.03 - 10.59

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4523 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Tystion: 

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

Chris Jones, Deputy Chief Medical Officer for Wales, 

Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

http://senedd.tv/


2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y cartref i 

gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

aros am farn y deisebydd ar yr ymateb gan Arweinydd y Tŷ cyn ystyried camau pellach 

ar y ddeiseb. 

 

2.2 P-05-799: Newid y Cwricwlwm Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o 

bersbectif Cymreig, yn ein Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched Dosbarth  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

gwahodd y deisebydd a Dr Elin Jones i sesiwn dystiolaeth lafar ar y ddeiseb cyn ystyried 

y posibilrwydd o gynnal dadl arall. 

 

2.3 P-05-800 Apêl Brys am Gomisiynydd Cyn-filwyr Cymru i ofalu am iechyd a lles 

cyn-filwyr sydd wedi’u hanafu, sy’n sâl neu sy’n ddigartref  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

aros am farn y deisebydd ar ymateb Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Gwasanaethau Cyhoeddus cyn ystyried camau pellach ar y ddeiseb. 

 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-04-408 Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc  

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i gadw llygad ar y sefyllfa tra 

bod yr adolygiad o anhwylderau bwyta yn mynd rhagddo hyd nes tymor yr hydref 2018 

a disgwyl am wybodaeth bellach am gynnydd cyn ystyried a ddylid cymryd unrhyw 

gamau pellach ai peidio. 



3.2 P-04-505 Uned Anhwylderau Bwyta yng Nghymru  

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i gadw llygad ar y sefyllfa tra 

bod yr adolygiad o anhwylderau bwyta yn mynd rhagddo hyd nes tymor yr hydref 2018 

a disgwyl am wybodaeth bellach am gynnydd cyn ystyried a ddylid cymryd unrhyw 

gamau pellach ai peidio. 

 

3.3 P-05-754 Diffyg cymorth i blant ag anableddau mewn argyfwng  

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at Fwrdd Iechyd 

Cwm Taf i ofyn am ei ymateb i'r ddeiseb ac am wybodaeth am: 

 

 yr adnoddau a ddyrennir i wasanaethau iechyd meddwl plant a'r glasoed 

(CAMHS), gan gynnwys cymorth argyfwng; ac 

 y mynediad sydd gan blant ag anableddau i gymorth argyfwng CAMHS.  

 

3.4 P-05-761 Mynnu cyllid gan Lywodraeth Cymru i gefnogi Autism Spectrum 

Connections Cymru  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i ysgrifennu at: 

 Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn am 

ragor o wybodaeth am y broses o wneud penderfyniadau ynghylch datblygu a 

chyflwyno'r Gwasanaeth Awtistiaeth Integredig cenedlaethol a pham na chafwyd 

proses dendro; a  

 Bwrdd Partneriaeth Ranbarthol Caerdydd a'r Fro i ofyn am fanylion y broses a 

ddilynwyd wrth gyflwyno'r Gwasanaeth Awtistiaeth Integredig yn lleol, a sut 

mae'r Gwasanaeth yn gweithio gydag Autism Spectrum Connections Cymru. 

 

3.5 P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol Cymru 

a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i anfon sylwadau'r 

deisebydd ymlaen at y Gweinidog Gofal Cymdeithasol a Phlant a gofyn am: 



 ei ymateb i'r pryderon a godwyd ynghylch gallu rhai awdurdodau lleol i 

ddarparu'n ddigonol y cymorth sydd ei angen ar bobl ag anableddau er mwyn 

byw'n annibynnol; a 

 manylion y gwaith monitro sy'n cael ei wneud wrth i awdurdodau lleol weithredu 

Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. 

 

3.6 P-05-753 Cryfhau'r Fframwaith Deddfwriaethol a Rheoleiddiol Ynghylch 

Cyfleusterau Prosesu Pren Gwastraff  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd ynghylch y ddeiseb a chytunodd ar y 

camau a ganlyn: 

 gofyn i Cyfoeth Naturiol Cymru am ragor o fanylion am y prosesau a ddilynir pan 

fydd gweithredwyr yn torri eu hamodau trwydded, yn unol â chais y deisebydd; 

ac  

 ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig i 

ofyn am wybodaeth am gynlluniau ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus ar y 

Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol, fel y cyfeirir atynt gan Cyfoeth Naturiol 

Cymru. 

 

3.7 P-05-785 Atal Trwydded Forol 12/45/ML i ollwng gwaddodion morol ymbelydrol 

o safle niwclear Hinkley Point yn nyfroedd glannau Cymru ger Caerdydd  

Datganodd Neil McEvoy y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae'n aelod o Gyngor Caerdydd ac aeth i gyfarfod diweddar y Cyngor lle trafodwyd y 

mater.   

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd ynghylch y ddeiseb a chytunodd i aros am 

y wybodaeth a ganlyn cyn cytuno ar unrhyw gamau pellach: 

o diweddariad gan Cyfoeth Naturiol Cymru yn rhoi gwybod a fydd gwaith 

samplu ychwanegol yn cael ei gynnal ar ddyfnder ar y deunydd sydd i'w 

garthu; 

o canlyniadau'r dadansoddiad dos ymbelydredd a wnaed gan Cefas ar y 

samplau a gymerwyd yn 2009; 



o manylion unrhyw astudiaethau pellach mewn perthynas ag Aber Afon 

Hafren; a 

o dadansoddiad pellach gan y deisebwyr. 

3.8 P-05-786 Arbedwch ein cefn gwlad - dylid adolygu TAN 1  

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i anfon sylwadau manwl gan y 

deisebydd  at Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni i'w hystyried, gan ofyn am ymateb yn 

benodol i'r awgrymiadau a wnaed gan y deisebydd am ffyrdd amgen posibl o gyfrifo 

cyflenwad tir.  

 

3.9 P-05-740 Deiseb i Warchod Ein Stryd Fawr  

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb ac, yn dilyn cyhoeddiad Llywodraeth 

Cymru y byddai'n rhoi cynllun rhyddhad ardrethi parhaol ar waith ar gyfer busnesau 

bach o 1 Ebrill 2018, cytunwyd i roi cyfle pellach i'r deisebydd roi sylwadau gerbron y 

cyfarfod nesaf ar 27 Chwefror ac i gau'r ddeiseb hon os na cheir ymateb.  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 5 a 7 ar yr agenda heddiw  

Derbyniwyd y cynnig.  

 

5 Blaenraglen Waith  

Ystyriodd y Pwyllgor y flaenraglen waith a chytunodd ar amserlen ar gyfer sesiynau 

tystiolaeth yn y dyfodol.  

Mewn perthynas â P-05-751, Cydnabod achosion o Ddieithrio Plentyn oddi wrth Riant, 

cytunodd y Pwyllgor i wahodd CAFCASS Cymru a'r Gweinidog Gofal Cymdeithasol a 

Phlant i roi tystiolaeth mewn cyfarfod yn y dyfodol, ac i geisio tystiolaeth ysgrifenedig 

ynglŷn â'r ddeiseb gan nifer o sefydliadau eraill.  

 



6 Sesiwn Dystiolaeth – P-04-682 Sgrinio Rheolaidd ar gyfer Diabetes 

Math 1 mewn Plant a Phobl Ifanc  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol a Chris Jones, Llywodraeth Cymru.  

 

7 Trafod y sesiwn dystiolaeth flaenorol  

Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ynghylch P-04-682 Sgrinio Rheolaidd ar 

gyfer Diabetes Math 1 mewn Plant a Phobl Ifanc a chytunodd i lunio adroddiad ar y 

ddeiseb.  

 


